
                                                                                                       
Prefeitura Municipal                                                                                        

____________________________________________________________ 

Av. Tucunduva, 833 – 85930-000 - Nova Santa Rosa - PR - Fone/Fax: (45) 3253-1144 
Cnpj: 77.116.663/0001-09  http://www.novasantarosa.pr.gov.br e-mail: novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br 

 

DECRETO Nº 2.239/2007 
 

 

SÚMULA: Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Especial e 

autoriza a inclusão no Plano Plurianual - PPA, Lei de Diretrizes 

Orçamentária LDO e da outras providências. 
 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA SANTA ROSA, Estado do 

Paraná, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o que dispõe a Lei 

Municipal Nº 1.029/2007 de 28 de Março de 2007, 
 

     D E C R E T A 
   
       Art. 1º - Fica o Chefe do Executivo Municipal, autorizado a abrir ao 

Orçamento do Município – exercício de 2007, um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 

46.000,00 (Quarenta e seis mil reais), no orçamento Geral do Município para atender 

despesa na seguinte dotação orçamentária: 
 

01.00 – CÂMARA MUNICIPAL 

01.01 – CÂMARA MUNICIPAL 

           01.01.01.031.899.7801 – DESPESAS DA GESTÃO ANTERIOR 

300000000000 - Despesas Correntes   

310000000000 - Pessoal e Encargos Sociais   

 319000000000 - Aplicações Diretas   

 319092000000 - Despesas de Exercícios Anteriores   

          1001 - Recursos do Tesouro(Descentralizado) Exer. Cor.  46.000,00 

 

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES.......................................... R$ 46.000,00 

 

  Art. 2º - Servirá de recursos para abertura do Crédito Adicional Especial de 

que trata o artigo anterior, na forma do artigo 43, parágrafo 1º, item 3 da Lei Federal nº 

4.320/64, pela redução parcial das seguintes dotações orçamentárias do orçamento vigente. 
 

01.00 – CÃMARA MUNICIPAL 

01.01 – CÂMARA MUNICIPAL 

         01.01.01.031.0001.2001 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL 

300000000000 - Despesas Correntes   

310000000000 - Pessoal e Encargos Sociais   

 319000000000 - Aplicações Diretas   

 319011000000 - Vencimento e Vantagens Fixas   

          1001 - Recursos do Tesouro(Descentralizado) Exer. Cor. R$ 18.000,00 

319013000000 - Obrigações Patronais   

          1001 - Recursos do Tesouro(Descentralizado) Exer. Cor R$ 4.000,00 

319016000000 - Outras Despesas Variáveis   

          1001 - Recursos do Tesouro(Descentralizado) Exer. Cor  R$ 3.000,00 

319034000000 - Outras Desp. Pessoal Decor.Contr.de Terc.   

          1001 - Recursos do Tesouro(Descentralizado) Exer. Cor  R$ 2.000,00 

339039000000 - Outros Serv. de Terceiros – Pessoa Jurídica.   

http://www.novasantarosa.pr.gov.br/
mailto:novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br


                                                                                                       
Prefeitura Municipal                                                                                        

____________________________________________________________ 

Av. Tucunduva, 833 – 85930-000 - Nova Santa Rosa - PR - Fone/Fax: (45) 3253-1144 
Cnpj: 77.116.663/0001-09  http://www.novasantarosa.pr.gov.br e-mail: novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br 

          1001 - Recursos do Tesouro(Descentralizado) Exer. Cor  R$ 4.000,00 

400000000000 - Despesas de Capital   

 440000000000 -         Investimentos   

 449000000000 - Aplicações Diretas   

 449051000000 -         Obras e Instalações   

          1001 - Recursos do Tesouro(Descentralizado) Exer. Cor  R$ 8.000,00 

449052000000 -         Equipamento e Material Permanente   

          1001 - Recursos do Tesouro(Descentralizado) Exer. Cor  R$ 7.000,00 
 

TOTAL DAS REDUÇÕES........................................................... R$ 46.000,00 

 

 Art. 3º - Fica também o Poder Executivo Municipal autorizado a alterar no 

que couber a Lei nº 981 de 01/07/2006 alterada pela Lei nº 991 de 21/09/2006 – LDO bem 

como, proceder às adequações na Programação constante da Lei nº 942 de 03/12/2005 

alterada pela Lei nº 1002 de 18/11/2006 - PPA para o Exercício Financeiro de 2007 com 

relação ao disposto nesta lei. 
 

 Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

 GABINETE DE PREFEITO DE NOVA SANTA ROSA, Estado do 

Paraná, em 28 de Março de 2007. 
 

 

 

 

 

NORBERTO PINZ 

Prefeito Municipal 

 
 

 

 

 

 

  ROSMÉRE I. S. SCHNEKEMBERG    ARI SCHMIDT 

Secretária Municipal de Administração             Secretário Municipal de Finanças 
 

 

 

 

 

 

http://www.novasantarosa.pr.gov.br/
mailto:novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br

	DECRETO Nº 2.239/2007

